Дело № 1-104/2020

УИД: 86RS0021-01-2020-001090-32

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Югорск 21 октября 2020 г. 

Югорский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в составе председательствующего судьи Осипенко В.П., с участием:

государственного обвинителя Цветцих Е.Э., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Роженцева Н.С., 

при помощнике судьи Бредихиной А.Л., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, женатого, имеющего на иждивении 2 малолетних детей, имеющего неполное среднее образование, не военнообязанного, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> ранее судимого:

30.06.2016 Югорским районным судом ХМАО по ч. 1 ст. 161 УК РФ к 2 годам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 15.09.2016 апелляционным определением судебной коллегии по уголовным делам суда ХМАО-Югры наказание снижено до 1 года 11 месяцев. 25.05.2018 освобожден по отбытию срока наказания;

14.12.2018 мировым судьей судебного участка № 1 Белоярского судебного района ХМАО-Югры по ст. 264.1 УК РФ к 1 году 2 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года, с лишением права управления транспортными средствами на 1 год 6 месяцев; 

в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ,

установил:

Подсудимый ФИО1 являясь лицом, имеющим судимость за совершение преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ управлял автомобилем в состоянии опьянения на территории г. Югорска ХМАО-Югры при следующих обстоятельствах.

Около 15:20 часов 16.06.2020 ФИО1, находясь напротив 

<

адрес>, являясь лицом, осужденным приговором мирового судьи судебного участка № 1 Белоярского судебного района ХМАО-Югры от 14.12.2018, вступившим в законную силу 25.12.2018 за совершение преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 1 год 2 месяца с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года, условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев, не имея права управления транспортными средствами, осознавая, что управление транспортным средством при таких обстоятельствах является незаконным, имея прямой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение требований п. 2.7 ПДД управлял автомобилем марки ВАЗ-21150, не имеющим государственного регистрационного номера (

<

адрес>), в состоянии алкогольного опьянения.

Подсудимый ФИО1 заявил о том, что понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, подтвердил свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявил о том, что ходатайство им заявлено добровольно, в присутствии защитника, и он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель и защитник не возражали против особого порядка рассмотрения дела. 

Предусмотренные законом условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства по данному делу соблюдены. Подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. У государственного обвинителя и защитника не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и квалифицирует действия ФИО1 по ст. 264.1 УК РФ, как управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, имеющим судимость за совершение преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, поскольку установлено, что он управлял автомобилем в состоянии опьянения, имея судимость по ст. 264.1 УК РФ. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, согласно п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ, является наличие малолетних детей у виновного, а согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ к иным смягчающим наказание подсудимого обстоятельствам суд кроме того относит наличие на иждивении у виновного малолетних детей супруги от другого брака. 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, согласно п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, является рецидив преступлений.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимого ФИО1 во время совершения преступлений, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, для применения положений ст. 64 УК РФ, при назначении наказания подсудимому суд в рассматриваемом случае не находит.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности ранее совершенных преступлений, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущих наказаний оказалось недостаточным, а также характер и степень общественной опасности вновь совершенного преступления, признание вины, его поведение как во время совершения преступления, так и во время предварительного расследования, наличие как смягчающих, так и отягчающего вину обстоятельства, а также учитывает данные о личности подсудимого: по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту отбытия наказания в исправительном учреждении - положительно, женат, имеет на иждивении двоих малолетних детей, а также фактически имеет на иждивении детей супруги от другого брака, то в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 43, 60, 61, 63 УК РФ, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений и полагает, что наказание подсудимому следует назначить в виде лишения свободы с лишением права заниматься определенной деятельностью по управлению транспортными средствами, со сложением неотбытой части дополнительного вида наказания по приговору от 14.12.2018, не находя возможным назначения наказания с применением ст. 73 УК РФ, поскольку инкриминируемое подсудимому преступление совершено через 2 дня с момента окончания условного срока осуждения по основному виду наказания за совершения аналогичного преступления, что свидетельствует о том, что гуманные акты правосудия не оказывают на ФИО1 должного воздействия. 

Согласно п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, отбывание наказания следует назначить в исправительной колонии строгого режима.

От процессуальных издержек на основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ подсудимого освободить. 

Гражданский иск не заявлен.

На основании ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства: автомашину ВАЗ-21150, не имеющую государственного регистрационного номера № хранящуюся на специализированной автостоянке ООО «Центр технической поддержки» передать владельцу ФИО1, либо иному лицу, по доверенности от последнего, остальные вещественные доказательства – хранить при уголовном деле. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 8 месяцев с лишением права заниматься определенной деятельностью по управлению транспортными средствами на срок 2 года 6 месяцев.

В соответствии со ст. 70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединить не отбытую часть наказания по приговору мирового судьи судебного участка № 1 Белоярского судебного района ХМАО-Югры от 14.12.2018 и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 8 (восемь) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, с лишением права заниматься определенной деятельностью по управлению транспортными средствами на срок 2 (два) года 7 (семь) месяцев.

Избрать в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражей на период до вступления приговора в законную силу. Взять под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбывания наказания период содержания ФИО1 под стражей с 21.10.2020 по день вступления приговора в законную силу.

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбывания наказания осужденному ФИО1 время содержания под стражей период с 21.10.2020 до вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

На основании ч. 4 ст. 47 УК РФ срок лишения права управления транспортными средствами исчислять с момента отбытия основного вида наказания. 

Вещественные доказательства: автомашину ВАЗ-21150, не имеющую государственного регистрационного номера №), хранящуюся на специализированной автостоянке ООО «Центр технической поддержки» передать владельцу ФИО1, либо иному лицу, по доверенности от последнего, остальные вещественные доказательства – хранить при уголовном деле.

Гражданский иск не заявлен. 

От процессуальных издержек осужденного освободить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Федеральный суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры через Югорский районный суд ХМАО – Югры в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок с момента получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Верно

Судья В.П. Осипенко

Секретарь суда ФИО5